---

sed nulla potest has potentias in infinitum excedere nisi sola potentia omnipotens quae est Deus.”

considerada terminada em algum objeto exterior. Mas, se pouco depois <da criação>, todas as coisas exteriores como estão agora criadas, se segue que a primeira atenção do olho que é determinada para os objetos exteriores. Portanto, a primeira atenção seria a causa imediata da segunda, como se o primeiro motor tivesse o comando da vontade ou de algum motor mediante a coligação natural que tem de causar ou de conservar a primeira atenção.<sup>831</sup>

O primeiro tipo de atenção é o caso em que há a atenção voltada para o objeto, ainda que a potência esteja indeterminada quanto a um objeto em específico. Mas, há a atenção da potência orientada para os objetos exteriores (justamente pela razão de tais objetos existirem). A potência como que varre o que está disponível – *ad haec vel illa obiecta* –, ainda que não encontre um determinado. Note-se que em função de um impedimento, o ato não se efetiva, pois a potência não se estende, ou não intenciona, ao objeto como termo. Assim, há a atenção, mas o objeto como termo não é atingido no ato da potência. O ponto é que o ato não se realiza em função de um impedimento do olho (se fechado), ou dos objetos (se estiver escuro).

A segunda atenção descreve o ato que a potência está tencionada para conhecer as coisas exteriores, como se fosse a sua descrição primitiva, antes mesmo de qualquer objeto real. Por isso, o experimento mental ser justamente

---

<sup>831</sup> OLIVI, *II Sent.*, 73, pp. 68-9: “Dicendum etiam quod potentiae habent duplicem aspectum. Unus est ex se indeterminatus ad haec vel illa obiecta, ut, cum oculus stat pervigil et clausis oculis vel in tenebris intendimus in exteriora, ita quod potentia visiva est a voluntate vel a natura applicata ad videndum, sed propter indispositionem medii vel propter impedimentum alicuius obstaculi non intendit determinate in aliquod obiectum. Secundum est determinativus vel determinatio primi, nam primus se habet ad secundum sicut radix ad ramum et ex primo cum praesentia obiecti causatur sensus; ut verbi gratia, detur quod solum homo apertis oculis esset ante omnia creatus et sic toto conatu niteretur per oculos intendere ad videndum acsi essent visibilia extra: constat quod tunc aspectus eius non terminaretur nec determinate ferretur in aliquod extrinsecum obiectum, et si paulo post omnia exteriora sicut nunc sunt crearentur, eo ipso primus aspectus oculi determinaretur ad obiecta exteriora. Ergo tunc primus aspectus esset immediata causa secundi, quamvis primus motor esse imperium voluntatis vel alius motor per naturalem colligantiam causans et conservans primum aspectum.”